АДДИFIИСТРАtИЯ КЛИНLIОВ СКОГО РМОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2024г. Ns 1441
г.Клинцьт

РОССI4ЙСКАЯ
БрянскАя

ФЕДЕРАLИЯ
оБлАсть

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (хщерба; охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25 июъlя 202l r.
Jф 990 (об утверждении Правил разрабоЪки и утверждения контрольными
(надзорными) органами про|раммы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охранrIемым законом ценностям),

ПОСТАНОВJUIЮ:

1. Утвердитъ программу профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 январ я2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя администрации Клинцовского района Феськова в.м.
4. ОпубЛиковатЪ настоящее постановление в периодическом средстве массовой

информациИ ((вестниК Клинцовского района> и на официа_гlъном сайте
Клинцовского района в сети Интернет

в р₠lзделе <,Щокументьп> /

Клинцовского районa>.

администрации

www.klinrai.ru.

администрации
<<Постановления и

по адресу:

распоряжениrI

И.о. главы админи
Клинцовского

исп.Батурский Ю.А.
т.4-ЗЗ-96

И.,(,Kolt} /)4,

",>'-_+\-

Фй \ф
ý /}1u", uпuлl,Ная \

9
:t qаLть lЗ
7*\ ,/к

Л.И. Максименко

Программа профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля на автомобильцом транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

на 2025 год.

Раздел 1. Анализ
контроля, описание

Приложение
к постановлению администр ации

Клинцовского района
от |2.L2.2024r. Ns 54411

текущего состояния осуществления муниципального
текущего уровня развития профилактической

деятельНостИ контроЛьногО (надзорного) органа, характеристика проблем,
на решение которых направлена программа
причинения вреда

профилактики рисков

настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федера_гlЬногО закона от 31 июля 2O2L г. Ns248-ФЗ кО государственном контроJIе
(надзоре) и муницип₠lJIьном контроле в Российской Федерациш,
постаноВлениеМ ПравитеЛьства Российской Федерации от 25 июня 2О21 г.
J\b990 (об ПравилJ\gyyu (Uo утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(rщерба) охраняемым законом ценностям) и предусматривает комплекс
мероприrIтий по профилактике рисков причинения вреда (rщерба; охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципалъного контроля на
автомобильном транспорте, городском н₠вемном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории Клинцовского района Брянской обласiи.

главной задачей администрации Клинцовского районъ при осуществлении
муницип₠шьного контроля является переориентация контрольной деятелъности
на объектЫ повышеНного риска и усиление профилактической работы вотношении всех объектов контроля, обеспечиваrI приоритет проведениrI
профилактики.

Предметом муниципЕlльного KoHTpoJUI на автомобильном транспорте,
городском нuвемном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее
по тексту - муниципальный контролъ) является
лицами, индивидУ₠tльными предприниматеJшми и
требований:

1) в области автомобильных дорог и

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, рaзмещенных в полосах

отвода и (или) придорожных полосах автомобилъных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капит₠tльному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

соблюдение юридическими
|ражданами обязательных

дорожной деятельности,

материЕtЛам и изделиям) в частИ обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) Установленных в отношении перевозок по муницип₠Lльным маршрутам

реryлярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
нЕвемноМ электрическоМ транспорте И В дорожноМ хозяйстве в области
организации реryлярных перевозок.

Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со следующими
правовыми актами, содержащими обязательные требования :

- Федеральным законом от 08.11.2007 М 257-ФЗ (Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодателъные акты Российской Федерации>;

- Федер₠шьным законом от 10.|2.1995 J\Ъ 196-ФЗ (О безопасности
дорожного движениrI));

- Федераrrьным законом от 3|.07.2020 N 248-ФЗ (О государственном
контроле (надзоре) и муниципztльном контроле в РоссиЙскоЙ Федерацип>;

- Федера-гrьным законом от 31 июля 2020 г. Ns 247 -ФЗ <<Об обязательных
требованиrIх в Российской Федерации);

- иными нормативными правовыми актами.
В текУЩем перио де 2024 года проверки в отношении юридических лиц,

иНДиВиду₠tльных предпринимателей и граждан не проводились. Гhlановых
ПРОВеРОК ЗаПланировано не было. Внеплановые проверки не проводилисъ, в
СВЯЗИ С ОТсУтствием обращениЙ об угрозе причиненшI вреда жизни, здоровью
|ражДан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного
наслеДиrI, а так же угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

Анализ текущего состояния осуществлениrI муницип₠tJIьного контроля в
ТекУЩеМ периоде 2024 года [ок₠lз₠lJI, что нарушениЙ законодательства РФ в
данной сфере не наблюдчrлось.

Профилактическ₠lя работа на территории Клинцовского района и отсутсhвие
заявлениЙ о признаках причинениrI вреда и ущерба охраняемым законом
цеННосТям говорит о том, что в текущем периоде 2024 года признаков
ПриЧинения вреда и ущерба охранrIемым законом ценностям не наблюд₠tлось.

Контролируемые лица имеют возможность пол}пIать в полном объеме
информацию, необходимую им для восприятия и д₠tльнейшего использованиrI в
соответствии с законодательством Российской Федерации, имеющихся у них в

РаСпоряЖении объектов муницип₠tпьного KoHTpoJuI (муницип₠tлъных
автомобилъных дорог), а также осуществлениrI деятельности по осуществлению
работ По капит₠tIIьному ремонту, ремонту и содержанию муниципаJIьных
автомобильных
обеспечения
исполъзованию
автомобильных

дорог и искусственных дорожных сооружений на них в части
сохранности автомобильных дорог, деятельности по
полос отвода и (или) придорожных полос муницип₠tльных
дорог, деятельности цраждан и организаций, в рамках которых

Должны соблюдаться обязательные требования, установленные в отношении
перевозок по муницип₠шьным маршрутам реryлярных перевозок.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований,

установленных муницип₠tльными правовыми актами, органом муниципаIIьного
контроля:

1) обеспечено р₠lзмещение на официальном сайте администр ации
Клинцовского района для муницип₠UIъного контроля перечней нормативных
правовыХ актоВ илиих оТдельныХ частей, содержащих обязательные требования,
требования, установЛенные мунициП₠UIъными правовыми актами, оценка
соблюдения которых является rrредметом муницип₠lлъного контроля, а также
тексты соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществляется информирование юридических лИЦl индивидуaльных
предпринимателей, цраждан по вопросаrrд соблюдения обязательных требований,
требований, установленных муницип₠tпьными правовыми актами, в том числе

разработки и опубликования руководств по соблюдению
требований, установленных муницип₠tльнымитребований,

правовыми актами, проведения семинаров, р₠tзъяснительной работы в средствах
массовой информации и иными способами.

3) обеспечивается реryлярное (не реже одного
практики осуществления в соответствующей сфере
мунициП₠tльногО контролЯ и размеЩение на офицИ₠LльноМ сайтах администр ации
клинцовского района соответствующих обобщений, в том числе с ук₠ванием
наиболее часто встречающихся слrIаев нарушений обязательных требований,
требований, установленных муницип₠шьными правовыми актами, с
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими
лицами, индивиДуаJIьнымИ предприНимателями, гражданами в цеJUIх
недопущения таких нарушений.

программа профилактики рисков причинениrI вреда (vщерба) охраняемым
законом ценностям направлена на решение проблем связанных с
использованием муницип₠LIIьных автомобильных дорог с нарушением
законодательства РФ, а также осуществлением деятельности по осуществлению
работ по капит₠tлЬномУ ремонту, ремонту и содержанию муницип₠Lлъных
автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на них в части
обеспечения сохранности автомобильных дорог, деятельности по использованию
полос отвода и (или) придорожных полос муниципальнъж автомобилъных дорог,
деятелъности |раждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться
обязателъные требования, установленные В отношении перевозок по
муницип₠шьным маршрутам реryлярньtх перевозок.

раздел 2. f!ели и задачи реализации программы профилактики.

Щелью программы является:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

год) обобщение

деятельности

посредством

обязательных

раза в

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин И факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
ихконтролируемых лиц, повышение

соблюдения.

Задачами программы являются :

информированности о способах

1) УКРепление системы профилактики нарушений обязательных требований
путем активизации профилактической деятельности;

2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований.

раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения и ответственные исполнители.

Nь
пп

Вид мероприятия Форма
мероприятия

Сроки
(периодичность)
их проведения

Струкryрное
подразделение
ответственное
за реализацию

1. Информирование Размещение и
поддержание в
акту₠lльном
состоянии на
официальном сайте
администрации
Клинцовского

района в сети
<<Интернет>>

информации,
перечень которой
предусмотрен ч.3
ст.46 ФЗ Ns248 от
3L.07.2020г. <о
государственном и
муниципЕlJIьном
контроле в РФ>>.

Постоянно
(по мере

обновления)

отдел ЖКХ и
сц)оительства

админисц)ации
Клинцовского

района

Размещение
сведений в
средствах массовой
информации

Иоль 2025 года

отдел ЖКХ и
строительства

администрации

Клинцовского

района
2. Консультирование* Телефонная и

видео-конференц-
связъ, личный

Постоянно (при

наличии

оснований

отдел ЖКХ и
сц)оительства

администрации

прием |раждан, в
ходе проведения
профилактического
мероприятиrI,
контрольного
(надзорного)
мероприrIтиrI.

(обращений) Клинцовского

района

связЁrнным с организацией и
вопросам осуществления
мероприятий.

мероприятия.

* Консультирование осуществJUIется по всем интересующим вопросам,

профилактических, контрольных (надзорных)

консультирование осуществляется посредством телефонной и видео-
конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического
мероприятиrI, контрольного (надзорного)

По итогам консулътирования .информация в письменной форме
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.

контролируемое лицо вправе направитъ запрос о предоставлении
письменного отвеТа в сроки, устаноВленные Федеральным законом от 2 мая 2006г. N 59-ФЗ <<о порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации>.

раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

J\b

наименование показателя Значение показатеJUI

1. Выполнение профилактических процраммных
мероприятий согласно перечню

ю0%

2. Удовлетворенностъ контролируемых лиц
консультированием, поJгученным в рамках
муницип₠tJIьного контро jUI

l00%

пснижен""-.;'.ёr#х:ffiЖlНJff#ffiЖtffi НrхЬдическихлици
индивидуапъных предпринимателей), допустивших нарушения обязателъных
требований;
ПуменьШение админисТративной нагрузки на подконтрольные субъекты.

осуществлением муницип₠Lпьного контроля, а также

}Тротокольная
qасть